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Příloha A: Van Dijkův model procesu informační gramotnosti

DIJK, Jan van, c2005. The deepening divide: inequality in the information society.

Thousand Oaks, Calif.: Sage Pub. 240 p. ISBN 14-129-0403-X. s. 22.
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Příloha B: Bloomova taxonomie a transfer znalosti

1958 2001

HUITT, W. Bloom et al, 2011. Taxonomy of the Cognitive Domain. EdPsyc Interactive [online].

[cit. 2013-10-30]. Dostupné z: http://www.edpsycinteractive.org/topics/cognition/bloom.html.

Druh konverze Prostředek Výsledek

tacitní na tacitní zkušenost socializace

tacitní na explicitní artikulace externalizace

explicitní na explicitní spojování kombinace

explicitní na tacitní osvojování si internalizace

BARTÁK, Jan, 2006. Skryté bohatství firmy. 1. vydání. Praha : Alfa Publishing, s. 41.

ISBN 80-86851-17-6.

znalost

porozumění

aplikace

analýza

syntéza

evaluace

zapamatovat

pochopit

aplikovat

analyzovat

zhodnotit

vytvořit

http://www.edpsycinteractive.org/topics/cognition/bloom.html
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Příloha C: Počítačové dovednosti jednotlivců v ČR
Jednotlivci, kteří ve 2. čtvrtletí 2014 uvedli, že někdy použili počítač k následujícím aktivitám:

kopírování nebo
přesun souboru či

složky

komprese (zipování)
souborů

použití vzorců pro
výpočet v

tabulkovém
procesoru

připojení a
nainstalování

nového zařízení

přenos dat mezi
počítačem a jiným

zařízením
vytvoření prezentace

vytvoření
počítačového

programu

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

v tis. %
1)

%
2)

Celkem 16+ 5 476,9 62,5 78,3 4 854,1 55,4 69,4 4 533,6 51,8 64,8 3 481,4 39,8 49,8 3 068,3 35,0 43,9 1 889,4 21,6 27,0 979,8 11,2 14,0

Celkem 16-74 5 415,6 67,1 78,8 4 806,5 59,6 69,9 4 498,0 55,7 65,4 3 464,9 42,9 50,4 3 053,6 37,8 44,4 1 882,4 23,3 27,4 976,5 12,1 14,2

Pohlaví

muži 16+ 2 854,2 66,6 80,4 2 525,6 58,9 71,2 2 529,3 59,0 71,3 1 817,7 42,4 51,2 1 706,0 39,8 48,1 1 101,2 25,7 31,0 778,5 18,2 21,9

ženy 16+ 2 622,7 58,7 76,1 2 328,5 52,1 67,6 2 004,2 44,8 58,1 1 663,7 37,2 48,3 1 362,3 30,5 39,5 788,3 17,6 22,9 201,3 4,5 5,8

Věková skupina

16–24 let 944,7 93,6 95,5 913,0 90,5 92,3 880,7 87,3 89,0 765,9 75,9 77,4 679,9 67,4 68,7 564,4 55,9 57,0 255,7 25,3 25,8

25–34 let 1 262,2 86,6 88,0 1 148,3 78,8 80,1 1 119,4 76,8 78,1 886,2 60,8 61,8 834,4 57,3 58,2 535,3 36,7 37,3 292,3 20,1 20,4

35–44 let 1 306,1 75,8 79,6 1 141,8 66,2 69,5 1 101,4 63,9 67,1 787,6 45,7 48,0 702,3 40,7 42,8 397,1 23,0 24,2 233,5 13,5 14,2

45–54 let 892,0 66,3 73,6 781,9 58,2 64,5 704,6 52,4 58,1 523,5 38,9 43,2 466,3 34,7 38,5 216,3 16,1 17,9 103,4 7,7 8,5

55–64 let 663,3 46,7 64,5 553,0 38,9 53,8 489,0 34,4 47,6 351,1 24,7 34,1 271,5 19,1 26,4 124,9 8,8 12,1 67,6 4,8 6,6

65+ 408,6 22,7 59,2 316,1 17,5 45,8 238,4 13,2 34,6 167,2 9,3 24,2 113,9 6,3 16,5 51,4 2,9 7,4 27,3 1,5 4,0

Vzdělání (25+)

základní 98,1 12,9 41,5 73,2 9,7 31,0 69,4 9,2 29,4 33,9 4,5 14,4 28,7 3,8 12,2 8,8 1,2 3,7 5,2 0,7 2,2

střední bez maturity 1 198,6 39,9 57,3 915,0 30,5 43,8 946,8 31,5 45,3 408,0 13,6 19,5 358,5 11,9 17,1 117,6 3,9 5,6 87,7 2,9 4,2

střední s maturitou 1 883,3 75,3 84,2 1 662,3 66,5 74,3 1 448,3 57,9 64,8 1 190,9 47,6 53,3 1 039,9 41,6 46,5 463,7 18,5 20,7 256,3 10,3 11,5

vysokoškolské 1 222,7 92,1 94,9 1 170,8 88,2 90,9 1 067,3 80,4 82,8 993,3 74,8 77,1 878,6 66,2 68,2 678,6 51,1 52,7 344,2 25,9 26,7

Zaměstnanecký status

zaměstnaní 3 752,8 76,3 81,4 3 344,7 68,0 72,5 3 159,7 64,2 68,5 2 408,0 49,0 52,2 2 164,1 44,0 46,9 1 251,5 25,4 27,1 705,9 14,4 15,3

nezaměstnaní 199,1 63,1 74,5 168,6 53,4 63,0 149,7 47,4 56,0 100,6 31,9 37,6 81,5 25,8 30,5 46,2 14,6 17,3 19,0 6,0 7,1

ženy na RD 291,9 80,2 82,5 268,7 73,8 76,0 266,5 73,2 75,4 197,3 54,2 55,8 166,3 45,7 47,0 99,7 27,4 28,2 33,3 9,1 9,4

studenti 708,0 97,4 97,6 686,1 94,4 94,6 652,3 89,8 90,0 610,0 83,9 84,1 534,8 73,6 73,7 472,1 65,0 65,1 201,6 27,7 27,8

starobní důchodci 558,3 24,4 56,9 422,1 18,4 43,0 331,6 14,5 33,8 220,7 9,6 22,5 155,9 6,8 15,9 54,2 2,4 5,5 91,9 4,0 9,4

ČSÚ, 2014. Vyuţívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci. MALEČKOVÁ, Romana. [online]. 2. 12.

2014 [cit. 2015-01-31]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/kapitola/062004-14-r_2014-0207

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/kapitola/062004-14-r_2014-0207
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Příloha D: Generace Z v infografice

MCCRINDLE, 2014. What comes after generation Z?: Introducing generation alpha. MCCRINDLE. The McCrindle blog [online]. August 01,

2014 [cit. 2015-02-03]. Dostupné z: http://mccrindle.com.au/the-mccrindle-blog/what-comes-after-generation-z-introducing-generation-alpha

http://mccrindle.com.au/the-mccrindle-blog/what-comes-after-generation-z-introducing-generation-alpha
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Příloha E: Výsledky testování matematiky (PC kooperace & PC

individuální & kontrola bez PC)

WEISS, Itzhak, Bracha KRAMARSKI a Shirit TALIS, 2006. Effects of multimedia

environments on kindergarten children’s mathematical achievements and style of

learning. Educational Media International [online]. vol. 43, issue 1, s. 3-17 [cit. 2015-03-

13]. DOI: 10.1080/09523980500490513. Dsotupné z:

http://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/09523980500490513

http://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/09523980500490513
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Příloha F: Ukázka prostředí programu Dětský koutek

TERASOFT, © 2012. Terasoft: výukové programy [online]. [cit. 2015-03-21]. Dostupné

z:http://www.terasoft.cz/

http://www.terasoft.cz/
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Příloha G: Ukázka z programů Pro nejmenší a Hry z edice Chytré dítě.

MULTIMEDIA ART, 2007. MULTIMEDIA ART, s. r. o. Chytré dítě: Učíme děti

myslet [online]. [cit. 2015-03-23]. Dostupné z: http://www.chytredite.cz/
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Příloha H: Ukázka prostředí GCompris verze 12 (Windows; omezení kříţky)

COUDOIN, Bruno, cc 2015. GCompris [online]. [cit. 2015-03-23]. Dostupné

z: http://GCompris.net

[…]


4. Svému dítěti umoţňuji přístup na některé z těchto zařízení (moţnost zaškrtnou i více poloţek)

Osobní počítač

(notebook)

Smartphone nebo tablet Herní konzoli Ani jedno z uvedených zařízení

Pokračujte otázkou č. 8

5. Jaký je projev zájmu dítěte při seznamování se a následné činnosti na zařízení jako počítač, tablet aj.?

Projevuje zájem Projevuje částečný zájem Téměř neprojevuje zájem Neprojevuje zájem

6. Na zařízeních (zařízení), k nimţ (němuţ) má Vaše dítě přístup a právě je uţívá, obecně převaţuje činnost

Sledování audiovizuálního obsahu (pohádky, rodinné fotky, muzika apod.)

Uţívání aplikací zábavního charakteru (např. hraní her, nejrůznějších hříček)

Uţívání aplikací výlučně naučného charakteru

Jiná aktivita – Napište jaká:

Ţádná z uvedených aktivit výrazně nepřevaţuje

Nedokáţu určit (např. z důvodu, ţe dítě uţívá zařízení bez dohledu)

7. Výběr aplikace (programu), který dítě uţívá

Není ponechán na

volbě dítěte

Převáţně není ponechán na

volbě dítěte

Převáţně je ponechán na volbě

dítěte

Je zcela ponechán na

volbě dítěte

8. Kolik vyhrazeného času denně pro SLEDOVÁNÍ TELEVIZE povaţujete u Vašeho dítěte za optimální?

ZAPOČÍTÁVEJTE zde také případný čas věnovaný sledování filmů (pohádek) na jiných zařízeních, jakými

jsou tablet nebo počítač.

Ţádný do 15 min 16-30 min 31-45 min 46-60 min cca 1,5 hod cca 2 hod Více, kolik?

9. Kolik vyhrazeného času denně pro seznamování se s POČÍTAČEM a jeho následné uţívání ze strany Vašeho

dítěte povaţujete za optimální? NEZAPOČÍTÁVEJTE ZDE ČAS, KTERÝ NAHRAZUJE TELEVIZI (např.

sledování pohádek na počítači), ale pouze uţívání programů, hraní her apod.

Ţádný do 15 min 16-30 min 31-45 min 46-60 min 61-90 min 91 min a více, kolik?

10. Stejná otázka jako předchozí, avšak pro zařízení TABLET. NEZAPOČÍTÁVEJTE ZDE ČAS, KTERÝ

NAHRAZUJE TELEVIZI…

Ţádný do 15 min 16-30 min 31-45 min 46-60 min 61-90 min 91 min a více, kolik?

11. Jakým způsobem převáţně umoţnujete přístup Vašeho dítěte k TABLETU?

Za Vašeho dohledu s aktivní pomocí

obsluhy
Za Vašeho pasivního dohledu Bez dohledu Nemá přístup

12. Jakým způsobem převáţně umoţnujete přístup Vašeho dítěte k OSOBNÍMU POČÍTAČI?

Za Vašeho dohledu s aktivní pomocí

obsluhy
Za Vašeho pasivního dohledu Bez dohledu Nemá přístup

13. Od jakého věku se domníváte, ţe je vhodné, aby se dítě začalo seznamovat a následně aktivně pouţívat

TABLET?

Do 2 let 3-4 roky 5-6 let 7-8 let 9-10 let 11-12 let 13-14 let Tablet není pro děti

14. Od jakého věku se domníváte, ţe je vhodné, aby se dítě začalo seznamovat a následně aktivně pouţívat

POČÍTAČ?

Do 2 let 3-4 roky 5-6 let 7-8 let 9-10 let 11-12 let 13-14 let Počítač není pro děti

Na škále 1 aţ 10 vepište do kolonky celé číslo vyjadřující míru důleţitosti: 1 = zcela nepodstatné & 10=zcela zásadní

15. Důleţitost vybudování základní znalosti ovládání kursoru myši a některých kláves klávesnice u počítače před

nástupem do školy. Vaše číslo v rozmezí 1 aţ 10 (např. č. 4):
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16. Důleţitost zavádění multimediálních prvků výuky v předškolním vzdělávání (výuka na počítačích prostřednictvím

výukových programů, interaktivní tabule/televizor). Vaše číslo v rozmezí 1 aţ 10:

17. V případě, ţe má Vaše dítě umoţněno přístup k počítači a vyuţíváte sluţeb některého z výukových programů či

specializovaných internetových stránek se zaměřením pro předškolní děti, uveďte prosím název takového programu

nebo internetové stránky.

18. Na škále od 1 (ţádné riziko) aţ 10 (maximální riziko) vepište, do jaké míry povaţujete za ohroţující pro vývoj

předškolního dítěte současný trend pronikaní moderních technologií do jeho světa.

19. Zamyslíte-li se nad moţnými riziky a přínosy trendu pronikání moderních technologií do světa předškolních dětí,

zhodnoťte, jaká je dle Vás bilance kladů a záporů, které s sebou tyto technologie přináší.

Klady zřetelně

převaţují nad zápory

Klady

převaţují nad

zápory

Je to 50 na 50 Zápory převaţují nad

klady

Zápory zřetelně

převaţují nad

klady

Nedokáţu

posoudit

20. Rozšíření moţností MŠ o vyuţití prvků interaktivity (počítačovna, interaktivní televizor, tablety) hodnotím

Pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně negativně Je mi to lhostejné

DĚKUJI ZA ODPOVĚDNÉ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU. DRUHOU STRANU MŮŢETE VYUŢÍT PRO

PŘÍPADNÉ POZNÁMKY.

Pzn. Otázka č. 20 pro rodiče z MŠ Ročov a Libčeves modifikována jako hypotetická: Rozšíření moţností MŠ o vyuţití

prvků interaktivity (počítačovna, interaktivní televizor, tablety) byste hodnotil(a)