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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se zabývá zásadním a aktuálním tématem možnosti využívání multimédií a technilogií v předškolním

vzdělávání. Kolega Bušek vytvořil rozsáhlou studii, jejíž těžiště je v části teoretické, kde obsáhle a s erudicí

rámcuje téma do relevantních teoretických kontextů. Za tím účelem prostudoval velké množství odborné

literatury nejen z oblasti mediovědní, ale též psychologické a pedagogické. Část empirická - ač vím, že jí autor

věnoval též nemalé úsilí a využil při ní netradiční metody - je v kontextu části teoretické spíše dovětkem, ale

dovětkem hutným (za nímž je patrná kvalitně odvedená práce).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce po formální stránce vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou, obsahuje zajímavé přílohy,

rozsáhlý poznámkový aparát sloužící autorovi pro doplnění rozšiřujících informací. Autor mohl rozšířit

závěrečnou část, protože ukazuje, že dokáže ze získaných či nastudovaných informací vyvozovat inspirativní

závěry. Text by jistě zasloužil pečlivější jazykovou korekturu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Na závěr musím z pozice vedoucího doznat, že jsem do jisté míry předpojatý. Práce kolegy Buška mne totiž

nadchla volbou tématu a osobním zaujetím autora pro věc. Téma využívání multimédií v předškolním vzdělávání

je téma zásadní a autor se do něj ponořil s ohromným zápalem. Pro erudici, s níž nastudoval velké množství

literatury, pro zaujetí, s nímž pracoval na vytvoření finančně přijatelného návodu pro předškolní zařízení, jak se

vybavit multimediálním zázemím bez závislosti na drahých dodavatelích, pro chuť pracovat nezvyklými

výzkumnými metodami - jsem ochoten přehlédnout pravopisné nedostatky či formální drobnosti v citačním

aparátu či metodologické části a hodnotit práci nejvyšším možným hodnocením.

Ač jsem osobním odpůrcem zavádění multimédií do předškolního prostředí a domnívám se, že autor na oblast

naopak hledí značně nekriticky, považuji práci, jejíž výsledky mohou být v našich mateřských školách využitelné

zejména díky přehledu kvalitních obsahů, za velmi přínostnou a podnětnou (též v kontextu prací, jež jsem

v tomto semestru hodnotil, které byly třeba formálně bezchybné, ale chyběl jim podobný hlubší ponor do

tématu).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V resumé části 2.2. uvádíte, že "vybrané praktické příklady dávají jasný vzkaz kritikům a pochybovačům,

že ICT v útlém věku pouze škodí". Můžete u obhajoby stručně představit hlavní argumenty "pro a proti"

využití ICT v předškolním vzdělávání?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!